
Решение
заседания диссертационного совета 6D.KOA-038 на базе Таджикского национального 

университета
от «26» марта 2024 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Мехринигори Булбулназар на тему 
“Биохимическая характеристика фенолов растения хлопчатника” представленной на 
соискание ученой степени доктора философии (PhD) - доктора по специальности 
6D060717- Биохимия. Научные руководители:
Гиясов Тавакал Джураевич - доктор биологических наук, профессор кафедры биохимии 
Таджикского национального университета;
Мирзорахимов Курбонали Каримович - к.х.н., доцент кафедры химии
Технологического университета Таджикистана.

Отзыв оппонирующей организации кафедра физиологии растений, биотехнологии и 
шелководства Таджикского аграрного университета имени Шириншо Шотемура, отзыв и 
выступления официальных оппонентов: Ниязмухамедова Мукаддам Бабаджановна - 
доктор биологических наук, профессор, главный научный сотрудник Института ботаники, 
физиологии и генетики растений НАН Таджикистана.

Ганизода Валиджони Абдурахим - кандидат биологических наук, ассистент кафедры 
биохимии ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино дали положительные отзывы на 
диссертацию и автореферат.

Диссертационный совет 6D.KOA-038 на основании результатов тайного голосования, 
заключения, принятого советом по диссертации Мехринигори Булбулназар о 
достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а' также по результатам 
опубликованных работ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертационная работа Мехринигори Булбулназар на тему: «Биохимическая 

характеристика фенолов растения хлопчатника» представленной на соискание ученой 
степени доктора философии (PhD) - доктора по специальности 6D060717- Биохимия 
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной Комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан к кандидатским и докторским диссертациям 
(утвержденного постановлением Правительства РТ от 26.06.2023 г., № 295).

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени отражают содержание 
диссертационной работы.

3. Присудить Мехринигори Булбулназар ученую степень доктора философии (PhD) - 
доктора по специальности 6D060717- Биохимия.

4. Ходотайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при Президенте 
Республики Таджикистан об утверждении данного решения диссертационного совета 
и выписать диплом кандидата биологических наук по специальности 6D060717- 
Биохимия.

Председатель 
диссертационного совета, 
д.б.н., профессор

Ученый секретарь 
диссертационного совета, 
кандидат биологических наук 
26.03.2024 г.

Эргашев А.

Иброгимова С.И.


